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Abstrakt

Tématem práce je charakteristika historických aspektů informační politiky USA a

jejích specifických rysů, dále také přehled životopisných údajů Billa Clintona a

Alberta Gorea. Cílem práce je detailní popis a definování informační politiky

Spojených států za období úřadu Clintona – Gorea, podrobný přehled a popis

jednotlivých iniciativ. Práce se následně zabývá nástinem informační politiky

Spojených států po nástupu George W. Bushe a v roce 2009 Baracka Obamy do

prezidentského úřadu. V závěru práce je uvedeno shrnutí a porovnání jednotlivých

zmiňovaných informačních politik.
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Let us build a global community in which the people of neighboring

countries view each other not as potential enemies, but as potential

partners, as members of the same family in the vast, increasingly

interconnected human family.
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Předmluva

Rigorózní práce na téma „Informační politika USA v konfrontaci tří prezidentů

s důrazem na informační politiku dvojice Clinton – Gore“ vychází z mé diplomové

práce, jejímž cílem bylo zpracování tématu informační politiky za období

prezidentského úřadu Clinton – Gore. Záměrem rigorózní práce je analytický vhled

do informační politiky, s důrazem na specifika americké informační politiky a její

východiska. Práce se detailněji zaměřuje též na výčet nejpodstatnějších

životopisných údajů Billa Clintona a Al Gorea právě z hlediska jejich úlohy v oblasti

informační politiky státu. Hlavním obsahem práce je orientace na informační politiku

prezidenta Clintona před a během jeho dvou funkčních volebních období a přehled

jednotlivých iniciativ představených během těchto období. Práce nastiňuje již také

informační politiku prezidenta George W. Bushe a v poslední kapitole rozebírá

informační politiku současného amerického prezidenta – Baracka Obamy. V závěru

práce jsou shrnuty a porovnány informační politiky jednotlivých prezidentů. Právě

nový přístup současného amerického prezidenta představuje v této rigorózní práci

podstatný příspěvek k rozšíření a zkvalitnění textu původní diplomové práce a také

aktualizaci pohledu na současnou informační politiku USA.

Vycházím, tak jako od počátku studia dané problematiky, z názoru, že informační

politika, kterou prosazoval prezident Bill Clinton i viceprezident Al Gore, působící

v prezidentském úřadu v letech 1993-2001, by se dala prohlásit za velmi úspěšnou a

mohla by stát vzorem jiným státům. Tato politika obsahovala v sobě některé unikátní

a nové prvky. Za zmínku např. stojí první použití e-mailových adres k vedení

komunikace mezi voliči a vládou USA či první použití elektronického podpisu.

Nejen však pokrok v informačních technologiích je charakteristický pro tuto vládu,

nýbrž i myšlenka užšího spojení vlády, prezidenta a občanů. Bill Clinton spolu s Al

Gorem se velmi zasazovali o zavedení tzv. bezpapírové společnosti (paperless

society), ve které by většina procesů mohla být vedena elektronickou cestou, a tím by

se ušetřila doba vyžadující zpracování papírových formulářů apod. Mezi další velké

úspěchy Clintonovy politiky patří prosazování internetu a jeho zavádění do škol a

úřadů.
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K výběru tématu diplomové práce, ze které tato má rigorózní práce vychází, mě

přivedla zejména má semestrální studijní stáž na University of North Carolina

v Chapel Hill ve Spojených státech amerických. Již před odletem do USA jsem se

začala hlouběji zabývat tématem americké informační politiky, jejíž zájem ve mně

vyvolala přednáška doc. PhDr. Rudolfa Vlasáka. Právě tento předmět ve mně vzbudil

přesvědčení, jak důležitá je informační politika. Později při výběru tématu diplomové

práce padla hned má volba na téma informační politiky Clinton – Gore. Má

představa byla, že během studijní stáže v USA budu moci využít zdrojů a možností,

které mi toto zahraniční studium nabízí. Díky této stáži jsem mohla excerpovat

některé prameny zde přístupné, a tak si vytvořit základní koncept mé práce.

Použitá literatura i záznamy v bibliografickém soupisu jsou citovány v souladu

s normami ISO 690 a ISO 690-2. V textu je použito citování pod čarou, seznam

použité literatury je připojen na konci diplomové práce, seznam bibliografických

záznamů citované literatury je v něm uspořádán podle abecedy.

Za vstřícnou pomoc a věcné připomínky při zpracování rigorózní práce bych zde

ráda poděkovala konzultantu mé rigorózní práce panu docentu PhDr. Rudolfu

Vlasákovi.
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Úvod

Osobnosti prezidenta Billa Clintona a viceprezidenta Alberta Gorea hrály klíčovou

roli při vytváření informační politiky Spojených států amerických v 90. letech.

Zejména Al Gore kladl velký důraz na šíření informačních technologií, na

propojování škol a institucí pomocí internetu, na zvyšování počítačové gramotnosti,

zahrnutí co nejširšího počtu obyvatelstva do využívání informací a především na

vytvoření Globální informační infrastruktury, jejíž koncept představil v roce 1994 na

konferenci v Buenos Aires a který byl následně ve stejném roce vyhlášen i na

konferenci FID v Tokiu.

Součástí programu Clintonovy a Goreovy informační politiky bylo i vylepšení

zprostředkovávání vládních dokumentů a informací. Hlavní cíle informační politiky

Spojených států udávaly zejména následující směrnice a iniciativy: OMB Circular

A-130, Paperwork Reduction Act, National Performance Review (NPR) a projekt

Národní informační infrastruktury (National Information Infrastructure – NII),

následně i Globální informační infrastruktury (Global Information Infrastructure –

GII). Tyto cíle zahrnovaly snižování nákladů (zejména na vládní úrovni), zlepšení

interní komunikace v úřadech, zlepšení hospodaření s vládními informačními zdroji,

minimalizaci dvojí práce jednotlivých agentur, zlepšení přístupu k informačním

zdrojům a přechod od produkce tištěných publikací k jejich elektronické formě.

Hlavním cílem Clintonovy administrativy a vyhlášené Národní informační politiky

bylo rozšíření přístupu k vládním informacím a zabezpečení, že veškeré vládní

orgány, ve shodě se státními a místními vládními úřady, užijí služeb Národní

informační politiky k rozšíření dostupnosti informací veřejnosti a k zajištění, že

rozsáhlé množství vládních informací bude volně přístupné veřejnosti.

Mezi hlavní výhody programu Národní informační politiky patřilo zejména vytváření

nových pracovních pozic, ekonomický růst, vedoucí role Spojených států v oblasti

informačních technologií, redukce nákladů na zdravotní péči a zároveň zlepšování

zdravotní péče, zajištění kvalitních a levných vládních služeb, příprava dětí pro

21. století – zejména z hlediska pracovních požadavků a schopností v oblasti
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informačních technologií, výstavba otevřenější demokracie na všech vládních

úrovních.

Obecně se dá říci, že Clintonova administrativa nahlížela na vládní informace jako na

významný zdroj, jehož úkolem byla podpora mnoha národních cílů a projektů. Stejně

tak i tato administrativa podporovala rozvoj různých kanálů pro přístup k vládním

informacím. Součástí tohoto schématu Národní informační infrastruktury byl i

požadavek toho, aby jedinec získal přímý či zprostředkovaný přístup (např. přes

knihovny) k vládním informacím, mohl elektronicky obdržet státní dávky a

jednodušeji kontaktovat vládní činitele.

Po velmi otevřené informační politice Billa Clintona nastupuje do úřadu George

Bush, za jehož prezidentství panuje „temější“ doba pro informační politiku a

zejména pro poskytování vládních informací. Možná snad i z důvodu boje

s terorismem, který byl iniciován útokem na New York 11. září 2001, tedy zhruba

půl roku po nástupu George Bushe do funkce, je zpřísněn přístup k vládním

záznamům, provedeny novelizace zákonů, které omezují poskytování vládních

informací a nedochází k velkým pokrokům v rámci služeb informační politiky.

Velkou změnou a příjemným osvěžením je nástup Baracka Obamy do prezidentské

funkce. Už v předvolebním období hlásal Obama, že s jeho nástupem by byly

spojeny velké změny. Jeho slavný slogan „Yes, we can“, znamenající, že nic není

nemožné a americký lid je schopný velkých změn. Obama sám propagoval, stejně

tak jako dříve Bill Clinton, význam otevřenosti vládní informační politiky a svobodu

poskytování informací. Již v prvním roce v úřadu Obama ukázal, jak si cení

otevřenosti a transparentnosti vládní informační politiky – pomocí vládního nařízení

13489 odvolal předchozí vládní nařízení 13233 prezidenta G. Bushe z roku 2001 a

umožnil tak americkým občanům snadnější přístup k vládním záznamům.

Pouze čas ukáže, nakolik prezident Obama splní očekávání svých voličů, nakolik


[…]


(DMCA), jehož velkým přínosem je, že rozšiřuje působnost ochrany intelektuálního

vlastnictví. Cílem zákona bylo reagovat na nové technologie, zejména na internet a

mezinárodní smlouvy, které díky těmto technologiím vznikly.

Během Clintonovy vlády bylo vydáno také mnoho memorand týkajících se zejména

usměrnění chodu jednotlivých vládních agentur a směrnic zabývajících se provozem

informačních vládních systémů a zpřístupňování vládních informací veřejnosti.

Informační politika prezidenta Billa Clintona a viceprezidenta Alberta Gorea by se

s odstupem času dala shrnout jako velmi přelomová. Nejen, že během Clintonovy

administrativy byly dokončeny některé reformy, které byly již započaty před

obdobím jeho nástupu do funkce, ale během jeho vlády došlo k podepsání mnoha

přelomových a pro oblast informačních technologií významných zákonů. Jako

největší přínos shledávám právě projekt Globální informační infrastruktury

viceprezidenta Al Gorea, který vedl k rozsáhlé internetizaci na školách a dalších

vzdělávacích institucích a znamenal tak rozšíření přístupu veřejnosti k informacím.

S tímto souvisí i další významný krok, a to podpora vládních agentur v oblasti
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zpřístupňování vládních informací veřejnosti, zavádění vládních informačních

systémů a ulehčení nákladů jdoucích do vlády a vládního tisku.

V některých oblastech ještě na Clintonovu informační politiku navázal prezident

George Bush, avšak na druhou stranu právě některé jeho reformy vedly k uzavření

cesty občanů k vládním informacím. Možným důvodem zajisté mohla být vypjatá a

nejistá situace následující po 11. září 2001, která tak mohla vést k jakémusi

„uzavření americké informační politiky před světem“ a k sílícím obavám ze zneužití

poskytovaných vládních informací. Přesto zde musel existovat i jiný způsob, jak se

s touto situací vypořádat, než tím, že došlo k vydání vládních regulací omezujících

přístup občanů k vládním informacím. I z tohoto důvodu byla Bushově

administrativě vytýkána přílišná tajemnost a neprůhlednost, která byla změněna až

nově zvoleným prezidentem Barackem Obamou.

Barack Obama, stejně jako dříve Clinton a Gore, se již ve své předvolební kampani

též velmi zasazoval o to, aby byla zprůhledněna vládní administrativa a usnadněno

poskytování vládních informací. Ihned po svém nástupu do funkce se prezident

Obama snažil omezit či dokonce odstranit omezení na poskytování vládních

informací nařízené bývalým prezidentem Georgem Bushem. Již 21. ledna 2009 vydal

memorandum týkající se zákona o svobodném zpřístupňování informací a

memorandum o transparentnosti a otevřené vládě. Ještě téhož dne vydal vládní

nařízení 13489 (Presidential Records), které podporuje otevřenost, transparentnost a

zodpovědnost při poskytování a zpracovávání prezidentských záznamů. Právě toto

nařízení ruší předchozí nařízení 13233 z listopadu 2001 vydaného prezidentem

Bushem. Předchozí nařízení zcela bralo archivářům NARA pravomoc rozhodnout,

zda povolit či odmítnout přístup k prezidentským záznamům a tuto pravomoc kladlo

pouze a jen do rukou prezidenta Spojených států. Dokonce stávající prezident tak i

mohl zakázat přístup k dokumentům bývalého prezidenta, přestože tento bývalý

prezident dal povolení k přístupu k těmto dokumentům. Nové nařízení z ledna 2009

tak ponechává na archiváři NARA, aby posoudil, které záznamy mohou „být citlivé“.

Následně nařízení popisuje postup, jakým způsobem může současný či bývalý

prezident uložit „výsadu mlčenlivosti“ na tyto citlivé dokumenty. Jedná se o jakousi

„presumpci zpřístupnění“, která je v naprosté opozici vůči Bushově politice hledající

jakoukoli zákonnou záminku pro odmítnutí poskytnutí vládních informací.
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Pro Baracka Obamu platí mnohá „poprvé“ – jedná se o prvního prezidenta

afroamerického původu; stejně tak byl prvním afroameričanem, který se stal

šéfredaktorem prestižního právnického časopisu Harvard Law Review; byl prvním

kandidátem na prezidenta, který během své prezidentské kampaně tak mohutně

využil mnohých možností novodobých informačních technologií; je zmiňován jako

první prezident, který požadoval, aby ve své funkci mohl užívat počítač v Oválné

pracovně Bílého domu a který nebyl ochoten se jako prezident vzdát svého

oblíbeného komunikátoru BlackBerry, jako prezident zavádí novou pozici Chief

technology officer, tedy jakéhosi šéfe pro informační technologie, který zajišťuje

pomoc při vytváření nových pracovních míst za pomoci využití informačních

technologií, snížení nákladů na zdravotní péči a pomoc při udržování národu

v bezpečí a připojení co největší části občanů USA k internetu.

Po roce v prezidentské funkci se Obamova podpora a oblíbenost propadla pod

hranici 50 procent. Přestože je pokles Obamovy popularity v průzkumech prudký,

nejedná se v principu o nic, co by nezažili jeho předchůdci – ať už Ronald Reagan či

Bill Clinton – kteří se po prvním roce v prezidentském úřadu propadli na

srovnatelnou úroveň.

Teprve až s odstupem času bude možné celkově hodnotit informační politiku

prezidenta Obamy. Po pouhém roce jeho funkčního období je velmi těžké říci, kam

se jeho politika bude ubírat dál. Přesto už po prvním roce v prezidentské funkci

dokázal, že si stojí za svou představou otevřené a transparentní vlády poskytující

občanům vládní informace a usnadňující dosažitelnost svých služeb. Doufejme, že i

následující roky přinesou mnoho nového v oblasti informační politiky a vytvoří tak

pozitivní obrat vůči „tajnůstkářské“informační politice George Bushe.
