| | |
|---|-----------------------------------|
| <b>Název Rigorózní práce:</b> | |
| <b>Informační politika USA v konfrontaci tří prezidentů s důrazem na informační politiku Clinton - Gore</b> | |
| <b>Autor(ka):</b> | <i>Mgr. Anežka Poljaková</i> |
| <b>Vedoucí práce:</b> | <i>Doc. PhDr. Rudolf Vlasák</i> |
| <b>Oponent(ka):</b> | <i>PhDr. Richard Papík, Ph.D.</i> |
| <b>Hodnocení:</b> | <i>doporučuji k obhajobě</i> |

**Struktura práce/obsahové záležitosti:**

Práce je pojata velmi přehledně, strukturně a přibližuje hlavní problémové okruhy kolem tématu informační politiky USA za éry 3 posledních prezidentů USA. Důraz je kladen na dobu prezidentského období Billa Clintona. Bill Clinton a jeho viceprezident Al Gore byli dvojicí komplementární, tandemovou, kdy Amerika se v rozvoji informační společnosti posunula velmi daleko před ostatní země. Úspěchy této minulé éry sklízí dodnes. Barack Obama pak se zdá opět sázet na informační aspekty a jistě se nějakými posuny zapíše do dějin informační politiky světa a USA. Již krátce po svém nástupu vydal prohlášení týkající se svobodného přístupu k informacím či zavedení pozice Chief Technology Officer. Proto rigorózní práce na toto téma je nejen aktuální, je analytická umožňující pochopit náskok USA v dané oblasti, přestože v současnosti jsou Spojené státy v krizi.

Anežka Poljaková skvěle využila svého pobytu ve Spojených státech na University of North Carolina a její School of Information and Library Science, aby se tématem zabývala. Z její rigorózní práce je cítit tak osobní zkušenost s tématem, která jistě mohla být konfrontována nejen dostupnou literaturou, ale i případnými diskuzemi přímo v americkém prostředí, případně osobní zkušeností s dopady americké informační politiky, tak vysoká odbornost a přehlednost. S odstupem času od jejího pobytu v USA, diplomové práce musím konstatovat, že Anežka Poljaková vyrostla v talentovanou osobnost našeho oboru.

Rigorózní práce si všímá základních programů podporující informační politiku, informační technologie, posléze systémů a portálů (za všechny FirstGov), téměř celé struktury informační politiky nebo jejich produktů tehdejší doby s důsledky do dneška. Srovnání přístupu k informační politice za éry G. Bushe ve své diplomové práci nemohla udělat, zde v rigorózní již ano. A nastínit, co se asi bude dít v době nového prezidenta Obamy, který rád využívá moderních technologií včetně internetu.

**Výběr informačních pramenů:**

výborný

**Stylistická a gramatická úroveň práce:**

výborná

**Formální a grafická úprava práce:**

výborná

**Závěr:** Předloženou práci doporučuji k obhajobě. Doporučuji opublikování velmi důrazně.

☺

V Praze, 15.4. 2010

*Richard Papík, v.r.*